
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 1 di 9

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 724 DEL 23/04/2024

- DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI PUBBLICI -
SERVIZIO AMBIENTE E VERDE - ARREDO URBANO

Determinazione n. 286 del 23/04/2024

OGGETTO: GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI URBANI E ASSIMILATI.
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO ALL'AMMINISTRAZIONE PER LE
ATTIVITA' DI AGGIORNAMENTO BIENNALE DEL PEF TARI AI SENSI DELLLA
DELIBERA ARERA 389/2023 - AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 50,
COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. N. 36/2023

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 23/04/2024
Il Responsabile del procedimento

MENGOLI SAVERIO

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 286 DEL 23/04/2024 DEL SERVIZIO SERVIZIO AMBIENTE E VERDE -
ARREDO URBANO, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E
DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 23/04/2024

Il Dirigente/Responsabile

VERONA ROCCO ALESSANDRO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 2 di 9



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 3 di 9

IL FUNZIONARIO INCARICATO DI E.Q.

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 01.12.2022 con il quale, per la durata di anni due, è stato
conferito al Segretario Generale dott.ssa Consuelo TARTARO l’incarico di reggenza e dirigenza della
DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI PUBBLICI e affidata la responsabilità e la
direzione dei Servizi ivi indicati, nonché delle Sezioni che ne costituiscono articolazione, ai fini
dell’espletamento delle funzioni proprie della Direzione ai fini del raggiungimento degli obiettivi di
gestione e di risultato affidati in sede di PEG/PDO/PDP ed in ogni altro atto di indirizzo e
programmazione strategica ed operativa dell’ente, unitamente al potere di assumere gli atti in
conformità alle vigenti disposizioni di legge;
Vista la Determinazione Dirigenziale della Direzione Affari Generali e Avvocatura – Servizio Risorse
Umane e Organizzazione n. 252 del 04.12.2023 (R.G. n. 2187 del 04.12.2023) con la quale è stato
prorogato, all’Ing. Rocco Alessandro Verona, la P.O. dell’Area “Opere pubbliche, Demanio e
Urbanizzazioni - Mobilità urbana e Trasporti, Manutenzioni - Pubblica Illuminazione - Servizi
cimiteriali” e la P.O. dell’Area “Patrimonio – Ambiente e Verde – Arredo Urbano”, istituite ed
individuate con deliberazione di G.C. n. 36/2023;
Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 29.11.2023, ai sensi dell’art. 170 del D. Lgs. n.
267/2000, e la relativa nota di aggiornamento, approvata con successiva deliberazione del Consiglio
Comunale n. 75 del 28.12.2023;
Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2024/2026, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 76 del 28.12.2023 (art. 151 e 174 del D. Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del
D.Lgs. n. 118/2011); 
Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2024/2026, approvato con deliberazione di G.C.
n. 3 del 4 gennaio 2024; 
Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, approvato con deliberazione
di Giunta Comunale n. 371/2023; 
Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali; 

Premesso:

che l’art. 1, comma 683, della legge n. 147/2013, stabilisce che “Il consiglio comunale deve
approvare, entro il termine fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione, le
tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto
dal soggetto che svolge il servizio stesso e approvato dal consiglio comunale o da altra autorità
competente a norma delle leggi vigenti in materia...”;

che l’articolo 1, comma 527, della legge 205/17, ha assegnato all’Autorità di Regolazione per
Energia Reti e Ambiente funzioni di regolazione e controllo in materia di rifiuti urbani e assimilati, al
fine di migliorare il sistema di regolazione del ciclo dei rifiuti, anche differenziati, urbani e assimilati,
per garantire accessibilità, fruibilità e diffusione omogenee sull’intero territorio nazionale nonché
adeguati livelli di qualità in condizioni di efficienza ed economicità della gestione, armonizzando gli
obiettivi economico-finanziari con quelli generali di carattere sociale, ambientale e di impiego
appropriato delle risorse, nonché di garantire l’adeguamento infrastrutturale agli obiettivi imposti
dalla normativa europea;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 4 di 9

che la predetta disposizione espressamente attribuisce all’Autorità, tra le altre, le funzioni di: -
“predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del
servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei
costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della
valutazione dei costi efficienti e del principio ‘chi inquina paga’” (lett. f); - “approvazione delle
tariffe definite, ai sensi della legislazione vigente, dall’ente di governo dell’ambito territoriale
ottimale per il servizio integrato e dai gestori degli impianti di trattamento” (lett. h); - “verifica della
corretta redazione dei piani di ambito esprimendo osservazioni e rilievi”;

che, in merito, l’Autorità di Regolazione per l’Energia Reti e Ambiente (ARERA) ha approvato la
deliberazione n. 389/2023, PER L’AGGIORNAMENTO biennale obbligatorio del Piano Economico
finanziario TARI 2022/2025, secondo il nuovo Metodo Tariffario Rifiuti (MTR-2), sulla base dei dati
di bilancio 2022;

Considerato che gli adempimenti di natura tecnico-amministrativa ed economico-finanziaria,
riguardanti il settore della gestione dei rifiuti, preliminari, contestuali e successivi alla
predisposizione del Piano Economico Finanziario della TARI, in questa delicata fase di transizione,
rendono necessaria l’acquisizione di servizi di assistenza e supporto specialistico allo sviluppo ed
alla redazione del PEF secondo le procedure deliberate dall’ARERA ed al conseguente calcolo del
listino tariffario, nonché di tutta la documentazione di corredo;

Considerato:

che è stato acquisito, il preventivo dell’Operatore Economico LANDX con sede a Lecce, C.F. e P. IVA
05186370754 che si è dichiarato disponibile a prestare servizio di supporto specialistico al
Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) della Direzione Programmazione Strategica e LL.PP. di
questo Ente, per la conclusione delle attività di carattere tecnico-amministrativo ed economico-
finanziario per l’aggiornamento del PEF 2024/2025, per la somma di € 3.990,00
(tremilanovecentonovanta/00), oltre IVA 22% pari ad € 877,80 (ottocentosettantasette/80), e così
per complessivi € 4.867,80 (quattromilaottocentosessantasette/80);

che l’importo complessivo contrattuale del Servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro
e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dello stesso, ai sensi e per gli effetti dell’art.
50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023), mediante affidamento diretto sulla piattaforma di e-
procurement “comunegalatina.tuttogare.it”;

Richiamati, a tal fine:

l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, come evidenziato sopra;

l’Allegato I.1 al D. Lgs. n. 36/2023 il quale, all’articolo 3, comma 1, lettera d), definisce l’affidamento
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo
50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo
codice”;

l’art. 49, comma 6, del D. Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale è consentito derogare al principio di
rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 5 di 9

l’art. 25, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 ai sensi del quale le stazioni appaltanti utilizzano le
piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di
esecuzione dei contratti pubblici;

Dato atto che l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non
rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento;

Considerato che, pertanto, trattandosi di affidamento sotto la soglia comunitaria, esso, nel rispetto
di quanto previsto dall’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, può essere
negoziato ed affidato direttamente dal RUP, con una procedura più snella orientata alla
semplificazione del processo di acquisizione della prestazione da parte della S.A. e conseguente
riduzione dei tempi per la conclusione del contratto;

Dato atto, inoltre:

che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, per gli affidamenti diretti, il contratto è
stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23
luglio 2014;

Richiamati:

l’art. 17, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 36/2023, ai sensi dei quali:

comma 1: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni
appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

comma 2: la decisione a contrarre “in caso di affidamento diretto individua l’oggetto, l’importo e il
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari,
a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;

l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali” il quale dispone che “La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da
apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

Il fine che con il contratto si intende perseguire;

L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”

Tutto ciò premesso

Visti:

il D. Lgs. n. 36/2023;

la L. n. 136/2010 e s.m. i.;

il D. Lgs. n° 152 del 03/04/2006 e ss. mm. ii.,

il D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ii.;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 6 di 9

procedurali, dei principi di carattere generale dell'ordinamento, nonché dei principi di buona
amministrazione;

DETERMINA

per le ragioni espresse in narrativa, che qui si abbiano per integralmente richiamate e trascritte,

1) di affidare – ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016 – alla società LANDX
srls con sede in Lecce in Viale Gallipoli n. 30 P.IVA: 05186370754 - l’aggiornamento del Piano
Economico Finanziario 2024/2025), mediante affidamento diretto sulla piattaforma di e-
procurement “comunegalatina.tuttogare.it”;

2) di dare atto che il corrispettivo dovuto per l’espletamento di tutte le attività di cui innanzi è pari
ad € 3.990,00 (tremilanovecentonovanta/00) oltre IVA 22% pari ad € 877,80
(ottocentosettantasette/80) per complessivi € 4.867,80
(quattromilaottocentosessantasette/80);

3) di assumere il relativo impegno di spesa con imputazione contabile sul capitolo di PEG del
Bilancio 2024/2026 in corso di predisposizione, disponibile, come appresso:

Capitolo 9031001 – Tariffa rifiuti e servizi – E/30000010
Cod. bilancio 09.03.1.03 Importo (IVA compresa) € 4.867,80
V livello U.1.03.02.15. 999 – (Contratti di servizio pubblico)

4) di dare atto che è stata verificata la regolarità contributiva della società, come da certificazione
DURC ON LINE rilasciato dall’ INPS_39251122, con scadenza validità al 14.05.2024, depositata in
atti;

5) di dare atto che, con riguardo alla spesa riveniente dal presente atto, non trova applicazione il
limite dei dodicesimi di cui all’art. 163, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto trattasi di
spesa corrente, non suscettibile di frazionamento in dodicesimi, necessaria al fine di non
pregiudicare il normale svolgimento delle attività istituzionali;

6) di dare atto che l’impegno assunto con il presente atto e il pagamento conseguente sono
compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica
(art. 9, comma 1, lettera a) – punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge
n. 102/2009 e art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000);

7) di dare atto che l’obbligazione di pagamento di cui al presente atto è esigibile nel corrente
esercizio finanziario 2024;

8) di dare atto che ai fini dell’emissione della fattura elettronica il codice univoco ufficio da
utilizzare è il seguente: HWV7EM;

9) di dare atto, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 41 della Legge n.
190/2012 e successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), nonché dell’art. 42 del D. Lgs. n.
50/2016, dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione
all’adozione del presente atto;

10)di disporre la pubblicazione dei dati relativi all’affidamento di cui al presente atto nell’apposita
sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione Bandi di gara e contratti, ai fini
dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 7 di 9



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 8 di 9

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 286 DEL 23/04/2024 DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI
PUBBLICISERVIZIO AMBIENTE E VERDE - ARREDO URBANO,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.004 09.03 9031001 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

135 N. 982 € 4.867,80 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

SOCIETA' LANDX SRLS
Codice Fiscale: 05186370754 - P.Iva: 05186370754

Descrizione Impegni Assunti

GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI URBANI E ASSIMILATI. AFFIDAMENTO SERVIZIO DI
SUPPORTO ALL'AMMINISTRAZIONE PER LE ATTIVITA' DI AGGIORNAMENTO BIENNALE
DEL PEF TARI AI SENSI DELLLA DELIBERA ARERA 389/2023 - AFFIDAMENTO AI SENSI
DELL'ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. N. 36/2023

DATA 23/04/2024
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 9 di 9

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 1190

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 24/04/2024 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 24/04/2024

Il Responsabile della Pubblicazione
(LEONARDO CARMINE LUIGI)


